Ecclesia utique est societas in hoc mundo sed non de mundo; scil. bonum temporale hominum tantum indirecte et mediate pertinet ad activitatem Ecclesiae. Ecclesia per se et immediate attingit bonum spirituale hominum, attamen tanquam mater omnium non potest separare eorum bonum temporale quasi illud excludendo a sua activitate, immo potius debet et ad ipsum cooperare sive per principia moralia quae ad id confluunt quam per exercitium operationum misericordiae sive corporalis quam spiritualis ad bonum integri hominis.

Haec simplex mentio operationum misericordiae est necessaria ad refutanda vel cavenda duo pericula promanantia ex opinionibus sibi invicem contradicentibus. Prima opinio est eorum (communistarum) qui dicunt Ecclesiam non solum non adiuvere miseros in re temporali sed neque posse eos adiuvere, si vellet, quia spiritualibus intenta, de temporalibus minus curat!

Altera opinio eorum qui dicunt Ecclesiam sese indebite immisceri in quaestionibus humanis quae ei minime pertinent. Sic fit ut dum isti nos in sacristia relegare volunt, illi nos accusant quod de sacristia nunquam exeamus ad pauperes adiuvandos.

De cap. IV ad n. 4. Hic explicatur realis difficultas quae fere ab omnibus nunc ventilatur de componendo dissidium inter difficultates procreationis praesertim ob rationes oeconomicas, et debitum coniugii ad mutuuum solamen cum castitate christiana matrimonii servanda. Nulla practica solutio offertur sed sponsi invitantur ad cooperationem cum theologis et peritis in « ordine Providentiae explorando » innuendo quod solutio conflictus sit possibilis et vicina!

Sequentes observationes mihi videntur faciendas esse:

1. Expositio eiusdem difficultatis quae fit in Adnexo II, pag. 21, n. 6, mihi plus placet quam quae in schemate fit.

2. Estne prudens aut psychologica validum innuere quod solutio huius difficultatis proxima sit?

3. Quare non laudantur et robore firmantur illi coniuges qui immemores egoismi et solatii huius mundi, divina providentia fisi, maximum donum Dei quod est vita communicant generose filiis? Nonne pauperes in hac re generosiores sunt quam divites? Nonne africani et asiatici in hac eadem re, opinantur quod vita etiamsi pauper vel afflicta melior est quam negatio vitae?

4. Cum haec quaestio sit essentialiter humana cur non discutitur etiam argumentis humanis? Praesertim illius quod si incolae europaei et americani sese steriles volunt fieri, per non-procreationem filiorum, eorum regiones ab aliis numerosioribus occupabuntur?

Nonne dedecus est quod Ecclesia catholica in hac quaestione videatur tenere opinionem quae a divitibus invecta est et ab ipsis saepe proponitur?

16

EXC.MUS P. D. IOLANTHUS NUZZI

Episcopus Campaniensis

1. Stylus in hac nova redactione adhibitus magis placet; aliqua maior concisio desideratur.

2. Utilis esset melior definitio conceptus tam conscientiae (n. 14) quam libertatis (n. 15).

3. In n. 27 peropportunum esset mentionem facere de violationibus contra codicem viarum (codice stradale), quae violationes in dies graviores luctuosioresque fiunt. Omnes homines plenam de iisdem responsabilitatem acquirere debent.

In eodem n. 27 perutile esset enixe omnes homines capaces hortari ut proprium sanguinem pro infirmis libenter offerant (donatori di sangue).

4. Normae concretae desiderantur quibus personae in auctoritate positae regi debent. Personis non-christianis normae iuris naturalis exponantur; personis christianis vero addantur et normae iuris divini positivi.

Haec normarum iuris naturalis et iuris divini positivi explanatio proprium locum habet in capp. II-V partis secundae: de cultu, de vita oeconomico-sociali, de via communitatis politicae, de communitate gentium et de pace promovenda.

17

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PILDÁIN Y ZAPIÁIN

Episcopus Canariensis

Ad n. 12, cap. II, pag. 13, post lin. 12, addatur: « Semper autem prae oculis habeatur quod, generaliter loquendo, magis proficuum Ecclesiae erit eius iura strenue defendere quam derelinquere ». *Ratio*: ex inimicis nostris, qui semper et ubique primum quod totis viribus intenderunt et intendunt est Ecclesiae iura negare, et his ipsam spoliare.

Ad cap. II, in n. 12, linn. 19-24. Explicetur de quam libertate agatur, an de libertate tolerantiae, an de libertate iuris.

Si de libertate tolerantiae, Ecclesia tolerat falsas religiones, in circumstantiis et sub conditionibus non semel a Romanis Pontificibus explicatis.

Si vero schema loquitur de libertate iuris, hoc est, de iure ad libertatem, et quoniam omne veri nominis ius nonnisi a Deo est — nisi positivismum iuridicum approbare velimus — non video quomodo Ecclesia catholica supra Petrum aedificata, quae ab ipso Iesu Christo accepit officium et ius praedicandi religionem catholicam esse unicam religionem veram, non video quomodo haec ipsa Ecclesia

agnoscere et proclamare possit etiam alias religiones ius — et ut tale a Deo acceptum — habere publice profitendi ipsas esse veras, et consequenter Ecclesiam catholicam, quae dogmata et moralia praedicat illarum doctrinae contraria, esse Ecclesiam et religionem falsam. *Ratio*: esset absurdum, haereticum, blasphemum et scandalum maximum ab Ecclesia mundo huius temporis datum.

In cap. II, post lin. 28, inserantur quae Pius XII in magnifica sua Allocutione *Magnificate Dominum* affert circa potestatem Pastorum Ecclesiae (scil. Romani Pontificis pro universa Ecclesia, episcopi pro sua dioecesi) nequaquam « rerum stricte religiosarum », uti loqui solent, finibus contineri, sed totam legis naturalis materiam et applicationem, quatenus moralis earum ratio attenditur, in eorum esse potestate.

Ideoque minime dici possunt versari extra auctoritatem curamque Ecclesiae et in re sociali, non unam tantum, sed plures easque gravissimas quaestiones, sive mere sociales, sive sociales-politicas, quae ordinem ethicum salutemque animarum spectant. *Ratio*: quia in mundo huius temporis animadvertuntur prout in citata allocutione papali asseritur propensiones cohibendi, circumscribendi et coactandi hanc potestatem episcoporum.

In fine n. 13 addantur sequentia: « Attentissime considerent omnes unum ex praecipuis officiis christianorum hoc esse ut sint sal terrae, qui, bonis suis moribus, terram a corruptione morali praeservent, usque adeo, ut, si sal evanuerit, ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus.

Caveant igitur maxima cura subiectivismum et relativismum ethicum, et moralem sic dictae situationis. Item sophismata eorum neoliberalium qui « velamen habentes malitiae libertatem », semper in ore habent illud Apostoli « vos in libertatem vocati estis », omittentes « ne libertatem in occasionem detis carnis, et occasionem de facto dantes ut, in mundo hodierno, magis magisque grassentur fornicatio et onanismus, immo et homosexualismus.

Fortissimo etiam animo sese totis viribus opponant iis qui universum mundum huius temporis convertere intendunt in lapidem offensionis et petram scandalum. Cunctae enim personae ius plenum habent libere peragrandi terras et littora maris — quae non nisi Deus, et nemo alius creavit — quin « venefici » et « impudici » et « canes » — biblicis verbis alloquor — eadem impleant rebus et actionibus, quae totidem sunt incitamenta ad sensualitatem et luxuriam.

Omnibus enim et maxime pueris ius est sacratissimum ut nemo scandalis labefactet innocentiam et puritatem eorum, quorum Angeli semper vident faciem Patris qui in caelis est, et qui gravissime castigavit scelera scandalizantium.

Scandalizantes vero qui scandalis et scandala negotiantur, ut publici peccatores ab Ecclesia teneantur et ut tales puniantur.

Omnes vero christifideles pudorem semper servent incolumem, sive in imaginibus ephemeridum et domorum, sive in vestibibus, sive in balneis, nempe in omnibus, pudor enim custos est et antemurale castitatis et bonus odor Christi ». *Rationes*: sunt perquam evidentes.

Addantur n. 15 *cap. III* sequentia: « Maxime prae oculis habeamus, quod nos, qui Ecclesiam constituimus, sorte vocati sumus a Deo « ut simus in laudem gloriae Eius » (*Eph.* 1, 11-12), specialiter in mundo huius temporis, cuius teterrimum signum peculiare est atheismus.

Atheismus vero talis qualis nusquam, usque ad mundum eius temporis, existit.

Tam iniquae vero factionis duces, toti sunt ut hodiernam rerum omnium inopiam, nefandis cavillationibus, Deum religionemque apud plebem, tanquam tantorum malorum causam crimentur.

Et quod amarissime dolendum est, homines poene infiniti, huiusmodi commentis adhaerentes, in Deum religionemque conviciis invehuntur, rati se ita pro victu dimicare.

Necesse est igitur, venerabiles fratres, ut indefesse opponamus murum pro domo Israel, vires omnes nostras nos quoque in unum solidumque agmen contra iniquas phalanges coniungendo, non minus Deo quam humano generi infensas. In hac enim pugna de maximo, quod humanae libertati ineundum proponi possit, disceptatur consilio; aut pro Deo aut contra Deum; en rursus deliberatio, in qua universi orbis sortes continentur; in quavis enim re, in re politica et oeconomica, in moribus, disciplinis, artibus, in Civitate ac domestica civileque consortione, in Oriente et Occidente, ubique haec deliberatio occurrit, cuius consecraria summum prorsus momentum habent ». Ita PIUS XI, in Encyclica *Caritate Christi compulsi*. *Rationes*: vere extraneum et inexplicabile omnibus hominibus, sive praesentibus, sive futuris, appareret, quod Concilium Oecumenicum, convocatum in mundo huius temporis, quando, quod nusquam hactenus accidisse oculis cernimus, atheismum, sub diversis formis, de die in diem ubique gentium terrarumque grassari, Concilium Oecumenicum nostrum de hoc horrendo scelere, quod illud « mysterium iniquitatis » a S. Paulo commemoratum in mentem redigit, omnino silere, tacere et obmutescere.

Oporteret inserere hic, in cap. III, n. 16, forse in littera f) sub medio, *paragraphum specialem de publicis peccatoribus*. *Rationes*: manifesta est omnino sancta et salutaris severitas quam Ecclesia, inde ab incunabulis, exercuit in publicos peccatores, cuius severitatis vestigia adhuc videre est in viginti Codice Iuris Canonici, qui talibus Eucharistiam negat necnon et ecclesiasticam sepulturam.

« Nunc autem scripsi vobis non commisceri: si is qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi nec cibum sumere » praecepit Apostolus.

Dolendum igitur talem severitatem hodie parvipendi, haud quidem sine magno animarum damno, pluribus in coetibus, necnon et familiis, in quibus liber et honorificus aditus patet publicis fornicariis, avaris et rapacibus.

Quinimmo in ipsa mensa Eucharistica et in piis Associationibus et Confraternitatibus, et saepe, ut principaliores socii, videri possunt, haud quidem raro, avari et rapaces pessimi, operarios videlicet suos iusto stipendio fraudantes, et locum dantes ut nomina Ecclesiae et ipsius Dei blasphementur inter gentes, maximeque inter ingentes operariorum multitudines.

Usque adeo evanuit severitas ab Apostolo praecepta, ut iam ut peccatores publici fere a nemine teneantur qui maximi sunt tales, videlicet illi qui, non solum scandalizant, quinimmo cum scandalo et scandalis negotiantur, uti sunt edentes aut vendentes libros haereticos sive immorales, lucrifacientes ex locis et spectaculis luxuriosis, etc.

Non raro aliquos, ex his pessimis peccatoribus publicis, videre est ad sacram mensam eucharisticam accedentes, et nescimus si vel uni tantum eorum alicubi sepultura ecclesiastica denegata fuerit.

In fine n. 16, cap. III, addantur haec: « Qui secus agunt non tam christiani quam efficacissimi fautores antichristianismi sunt dicendi, et ut tales esse-

crandi ». *Rationes*: afferuntur a PIO XI in Encyclicis *Quadragesimo Anno* et *Divini Redemptoris*.

In fine n. 17 addantur sequentia: « Sed hucusque dicta nonnisi vacua et inania erunt verba, dum mundus huius temporis, Ecclesiam adspiciens, videat intra ipsam, ex una parte, innumeram egentium turbam, qui, variis de causis, quae non ex iisdem pendent, summa egestate opprimuntur; ex alia vero, tot christianos qui, nulla moderatione adhibita, et voluptatibus indulgent, et in res prorsus inutiles ingentes sumptos impendunt (PIUS XI, *Divini Redemptoris*).

Omnia hucusque a nobis prolata nullum habebunt influxum in mundo huius temporis, donec de Ecclesia huius temporis dici possit, quod de Ecclesia primitivorum temporum dici potuit: « nec quisquam egens erat inter eos ». *Rationes*: quas historia praebet.

Claudatur paragraphus secunda n. 18, in pag. 19, lin. 40, his verbis: « sollicite tamen caventes tentationem irenismi ». *Rationes*: eae quae afferuntur a nostro Summo Pontifice Paulo VI, in allocutione habita die 20 ianuarii huius anni 1965.

Sub fine n. 18, *cap. III*, oporteret addere saltem praecipua principia doctrinalia a Sancto Pontifice Pio X in sua Littera *Notre Charge Apostolique* inserta, et quae in praefato numero videntur penitus obsoleta vel omnino oblitterata. *Rationes*: in citata epistola exponuntur.

Addantur in fine n. 23, *cap. IV*: « Sed haec omnes S. Concilii Constitutiones, sicut et cetera quantumvis pulcherrima Ecclesiae documenta circa doctrinam sociale catholicam, inania magna ex parte et inefficacia erunt donec omnes, sive clerici, sive laici, omnibus gentibus, ubique terrarum, *integram et completam* hanc doctrinam sociale catholicam praedicemus, praecipue quoad haec tria capita:

a) quod divites qui, dum proximi in quasi extrema sine culpa inveniuntur, divitias suas, aut avare claudunt, aut luxibus impendunt, in statu peccati mortalis inveniuntur, quia caritas Dei non manet in eis, secundum Apostolum.

b) Meminerint omnes publicae auctoritates, sive municipales, sive provinciales, sive et maxime gubernationis status, ingentes pecuniarum summas ex tributis colligentes, has non esse suas sed populi, ideoque non ad libitum, sed secundum strictissimam iustitiam distributivam esse erogandas; secus gravissime peccare, et ad restitutionem graviter teneri.

Infremiscit indignatione animus cernens quae saepe in hodiernis urbibus et nationibus expenduntur in sumptuosis meri luxus fastibus, dum, in iisdem, millia personarum laborant extrema vel quasi extrema necessitate, sive quoad victum, sive quoad vestes, sive quoad habitationes.

c) Meminerint praesertim omnes quod, secundum omnino orthodoxam doctrinam catholicam, in casu quasi extremae necessitatis, omnia bona sunt communia — quod principium est validum tam in ordine particulari, quam in nationali, quam internationali —. Ideoque secundum hanc firmam catholicam doctrinam, licet praedictis egenis sibi arripere necessaria, sive ex particularibus, sive ex nationibus divitibus, quin exercitium huius iuris ullo modo impediri liceat.

Rationes: ex quo enim divitibus sive particulares, sive gubernia et Status convincantur indigentibus, in praedicta necessitate absque culpa vere invenientibus, praedictum ius inesse, et ipsis huius iuris exercitium negari non posse, immo, si vi impedire vellent exercitium talis iuris, licere egenis talem vim vi repellere, et scirent egenos horum suorum iurium plenam conscientiam habere, procurarent

illi, ut nemo in tali casu inveniretur, et divitias suas, sive proprias, sive aerarii publici, prout in conscientia debent, erogarent.

Desideraretur ut, in n. 24, post lin. 23, expresse totidem dedicarentur paragrafi horrendis problematibus hodiernis *famis, vacationis a labore et indigentiae habitationis* quibus tot milliones hominum laborant in mundo huius temporis. *Rationes*: illae quae adducuntur a modernis Romanis Pontificibus, praesertim a Pio XI, Pio XII et Paulo VI, feliciter regnante, in documentis tam oralibus quam scriptis, omnibus notis.

In n. 24, post subnumerum 2, pag. 25, et post lin. 28, addatur: « Inter ea quae fundamentalis hominis dignitati, necnon et verae culturae maxime adversantur, enumerandi sunt libri qui veram religionem bonosque mores impetunt, quique res lascivas seu obscenas narrant.

Ideoque prohibitio librorum a Sancto Officio peracta, maximi momenti est habenda fideliterque oboedienda, specialiter in mundo huius temporis ». *Rationes*: Quae congeruntur a Gregorio XVI in Enc. *Mirari vos* et Romanis Pontificibus subsequentibus.

In n. 24, immediate post subnumerum 7, i. e., in pag. 30, post lin. 2, addantur ipsis, vel similibus verbis, desumptis ab Encyclica *Pacem in terris*, sequentia: « Quod attinet ad cives stirpis numero pauciores qui intra fines nationis saepe continentur, hac in re aperte profitendum est, quidquid contra has gentes agatur ad coercendum stirpis vigorem atque incrementum, iustitiae officiis graviter adversari; idque multo magis, si prava huiusmodi molimina ad ipsam gentis internectionem spectent.

Immo vero iustitiae praeceptis apprime respondet, a reipublicae moderato-ribus efficacem dari operam provehendis humanis condicionibus civium stirpis numero inferioris, nominatim quod attinet ad eorum linguam, ingenii cultum, avitas consuetudines, opera et incepta in re oeconomica ». *Ratio*: quia secus, magnae gravitatis quaestiones dantur.

In n. 25, post subnumerum 3, in pag. 31, post lin. 35, addantur sequentia: « Inter meliora subsidia ad bella praecavenda enumerari debet quod nomine Benedicti XV, exponebatur ab em.mo card. Gasparri his verbis: “ Le seul système pratique, et de la plus facile application avec un peu de bonne volonté de part et d’autre, serait le suivant: *supprimer, d’un commun accord, entre nations civilisées, le service militaire obligatoire*; constituer un tribunal d’arbitrage, comme il a été dit déjà dans l’Appel pontifical, pour résoudre les questions internationales; enfin, pour prévenir les infractions, *établir comme sanction le boycottage universel* contre la nation qui voudrait rétablir le service militaire, ou bien se refuserait soit à soumettre une question internationale au tribunal d’arbitrage, soit à accepter sa décision ” ». *Rationes*: quae afferuntur in supradicta Littera card. Gasparri ad archiepiscopum de Sens, die 7 octobris anni 1917.

Sub fine subnumeri 4, n. 25 *de pace firmanda* sequens addatur: « Certissimum tamen et innegabile prorsus sit omnibus quod omnes admonitiones, et adhortationes, et conventiones, omniaque tentamina ad bellum vitandum sive a publicis, sive a diplomaticis, sive a coetibus pro pace, sive ab ipsis Romanis Pontificibus facta erunt in posterum, sicuti et hactenus fuerunt, prorsus inania et inutilia, donec populis ipsis, singulis nempe et universis populis mundi fideiussiones firmis-simae non dentur ab ipsis populis immediate exigendae. Et sunt haec: quod bello quocumque, quacumque causa incepto, *primi qui ad primum et maioris periculi*

locum procedent, ibique usque ad finem belli manebunt, erunt duces et reges, et praesides, et moderatores populorum, gubernatores nempe ipsorum cum suis ministris et secretariis et diplomaticis. Et quod uxores et filii ipsorum manebunt et habitabunt in ipsis locis ubi habitant humiliores et pauperiores mulieres populi, quin illis tribuatur ulla defensio specialis aut modus sese tegendi a periculis bombardarum, etc., etc.». Rationes: quod si bello quomodocumque sit exorto, et dum filii populi moriuntur in luto campi bellici, moderatores populorum, et politici et diplomatici placide et securi dormiunt in suis lectulis, numquam deerunt bella in terris. Sed contra, si his compertum fuerit quod bello quocumque incepto, ipsi erunt qui indeclinabiliter ad loca maioris periculi pergere tenebuntur, statim conventiones et quidem efficacissimas peragent ne bellum oriatur.

18

EXC.MUS P. D. IOSEPH A IESU PIMIENTO RODRIGUEZ
Episcopus Garzonensis-Neivensis

Nomine Commissionis Episcopalis Fidei et Morum Ditionis Columbianae reverenter proponitur.

Schemati XIII, ubi « De mundo pauperum » agitur, sequens addatur quaestio: « De tollenda prostitutione ».

I - Meretricum immerita miseria.

A. Nemo est qui non videat prostitutionem esse malum sociale, vitae statum certe lamentabilem, in quo:

a) mulieres fiunt meretrices: tum ex lenonum abusu, tum ex ipsius legis occasione. Nam: statim ac leges meretricum statum et officium agnoscant, eo ipso: 1) meretricium fit professio quaedam stabilis; 2) meretricium ut malum necessarium in societate admittitur; 3) et meretrices stygma morale, sociale et psychologicum acquirunt: uti mulieres pravam vitam degentes habentur, et ita dicuntur.

b) Homines, propter obnormalem incitamentum magnis in urbibus in dies crescens, lenocinii domos frequentius adeunt. Etenim: homines, magnis in urbibus, perpetuae et systematicae sensuum et sexualis passionis excitationi subiciuntur, quae ipsos ad nefandam vitam sexualem impellit. Magnarum igitur urbium vita non normali, sed inordinata et praecoci evolutione sexuali signatur, quae naturalium virium inordinatam excitationem trahit. Unde, quod certe psychologicum et sociale est, non raro uti mere physiologicum et individuale habetur.

B. Pariter nemo est qui non videat mulieres fieri meretrices saepe saepius: *a)* non ex prava tantum voluntate et luxuria; *b)* sed potius: ex desiderio levandae paupertatis vel ex instabilitate psychologica.

C. Haec omnia ostendunt has mulieres suam miseriam immerito pati, omnique commiseratione et efficaci adiutorio dignas esse, ut e sua dolenti conditione et miseria exire possint. Quod quidem magis patet, si prae oculis habeatur: *a)* earum mulierum incapacitas contra hanc iniustitiam et miseriam agendi et sese defendendi; *b)* item, mulieris emancipatio non aliquibus tantum, sed omnibus favere

debet; *c*) humanae personae dignitatis proclamatio, quam novissimi Summi Pontifices enixe defendunt; *c*) eiusmodi mulieres, licet meretrices, pretioso Filii Dei Sanguine redemptae sunt, ideoque plenam in mystico Christi Corpore dignitatem consequi debent.

II - Quibus omnibus attente perpensis ac diligenter consultis, Sacrosanctum Concilium Vaticanum II:

A. Supremis nationum moderatoribus et gubernantibus enixe suadet: *a*) ut iustum et sufficiens salarium mulieres percipere possint, laboris fons pro ipsis, quantum fieri potest, augeatur; *b*) quae iam passim, summa cum laude exstant Institutiones pro iuvenibus (e. g. in Republica Colombia: Servicio Nacional de Aprendizaje: SENA) magis ac magis foveantur, ut puellae ad professiones et artes suae conditioni congruentes exercendas sedulo instituantur; *c*) domus tolerantiae in posterum, quantum fieri possit, ne admittantur. Etenim; ubique terrarum, una cum sana promotione et emancipatione mulieris, actio ad domus tolerantiae delendas in dies crescit. Inde a transacto saeculo, Josefina Butler, homines et mulieres magnae notae plures, eiusmodi stygma e moderna societate delere contendunt. *d*) Moralis publica promoveatur, praesertim quod cinematographicam productionem et exhibitionem spectat atque commercialium rerum divulgationem (hispanice: avisos públicos), immo et quotquot media audiovisualia attinet.

B. Opinionem publicam enixe adhortatur, ne deinceps uti necessarium malum meretricium admittatur; sed e contra, ut omnes homines desiderio levandae harum mulierum dignitatis permoti, moderna audiovisualia elementa ad humanae dignitatem personae promovendam utilia strenue et indesinenter adhibeant.

Duplex praeiudicium debellandum et eradicandum est, ut illa citius et efficacius consequantur, videlicet: *a*) ipsarum mulierum ineptitudo ad moralem et psychologiam reformationem obtinendam; *b*) conscientia publica et privata, qua prostitutio tamquam malum necessarium, ideoque semper et ubique admittendum, habetur.

Saeculo XIX labente, operarii pariter in immerita iacebant miseria; sed conscii facti de sua humana dignitate conculcata, immo de propria miseria et iniusta conditione penitus dolentes, et a multis societatis humanae membris adiuti, a propria lugenda conditione exurgere inceperunt.

His omnibus mature perpensis, Sancta Mater Ecclesia, ne eiusmodi mulieres spiritali regeneratione careant, vel excludi videantur, earum causam in ordine ad regenerationem peramanter suscipit, valde tunc exoptans ut illa servitus spiritalis, moralis et psychologica ab omnibus reiciatur, ne quis hodie in Mundo Pauperum inveniri possit qui, spiritalis renovatione studio et opere, ex indolentia, privetur.

Ea, quae in schemate de magno momento amoris coniugalis optime dicuntur, profundius iuxta animadversiones, quas in congregatione generali die 30 vel 31 octobris 1964 proposui, profundius confirmantur.

Relate ad problemata, quae cum numero infantium a coniugibus responsabili-

ter statuendo cohaerent, nil amplius dicatur praeter ea, quae in schemate dicta sunt. Existunt hac in materia quaestiones, quae etiam intra Ecclesiam disputantur. Ne decernat Concilium de istis quaestionibus disputatis durante disputatione. Disputatio intra Ecclesiam quidem vix orta est, sed magno ambitu protrahitur. Insuper a Summo Pontifice specialis commissio ad haec problemata investiganda instituta est. Ea, quae hodie certo dici possunt, in schemate satis et caute dicuntur.

Quod autem adnexa ad schema apposita attinet, adnexum II « De matrimonio et familia » supprimatur. Adnexum enim in ipso Concilio non disceptatur et suffragium de eo non fertur; ideoque solummodo sententiam Commissionis et non Concilii patefacere potest. (Hac de causa etiam formulae ut v. g. « S. Synodus »: « christifideles edocere intendit », « monet », « ad eos coniuges se vertit » non conveniunt). Ex proclamatione huius adnexi difficultates interpretationis haberentur, quae vitanda sunt.

Sperandum non est fore ut sola repetitio doctrinae de finalitate matrimonii et actus coniugalis et insuper de difficillima quaestione fecunditatis matrimonii adhuc prolatae investigationibus novis scientificis (et quidem non solum theologicis, sed etiam anthropologicis, psychologicis, biologicis, medicis, sociologicis) non confectis a christifidelibus acceptetur.

Ex praepropera decisione Auctoritas Ecclesiastica damnum caperet.

20

REV.MUS P. D. LUCIANUS RUBIO

Prior generalis Ordinis Fratrum S. Augustini

I. *Iudicium de schemate*: a) Schema hoc multa sat bona continet, at ex modo loquendi illam vim et vigorem quae desiderarentur non obtinet. Ut vim et vigorem obtineat ordinatio magis apparens desideratur et locutio non ita prolixa. Quae in schemate dicuntur, iuxta aliquem ordinem dicuntur, sed ordinatio lectori primo intuitu non apparet, tum quia non consequitur ex aliqua idea in initio schematis posita quae aliquem ordinem determinatum exigit vel imponat, omnibus dicendis sua loca assignans et quodammodo inter se connectens, tum quia prolixus modus dicendi, expressiones multiplicans, omnia obscurat.

b) Nostra humili sententia, non convenit in schemate problemata sat particularia pertractare, etiam si gravia vel etiam gravissima, dummodo non stricte religiosa, sint, nam valde timendum est quod solutio iusta, circumstantiis mundi hodierni accommodata, inveniri non possit, et ex alia parte fieret schema valde contingens et occasionalis, adiuncta enim vel circumstantiae mundi hodierni quam citius mutantur et, ut praevideri potest, celerius in futuro forsitan mutabuntur, eaque de causa sufficiat principia vel normas generaliores per modum directionis enunciare et ex quibus solutio facile ab omnibus educi possit.

II. *Quomodo reficiendum*: a) Ut illa vis et vigor desiderati obtineantur in schemate loqui debet *clare* et, in quantum claritas permittat, *breviter*.

1. *Brevitas* obtinebitur multas locutiones circumstantiales auferendo: cum locutiones super locutiones cumulantur, attentio lectoris ab ideis fundamentalibus distrahitur et etiam defatigatur itaque fit ut eius mens ictibus non attingatur qui vim et vigorem ideis et conceptibus dant.

2. Ut *claritas* obtineatur necesse est ut in initio schematis, post aliquos *prooemii* numeros, idea aliqua vel conceptus exponatur ex quo ordo logicus totius schematis consequatur, qualisque munus et habitus (*atteggiamento*) Ecclesiae in mundo debeat esse, quatenus eius relationes ad hominem eiusque finem, ad matrimonium et familiam, societatem, culturam, civilizationem etc.

Nostra humili sententia, omnia haec sequenti modo vel simili fieri possent:

Prooemium. 1. Prouti stat, paululum breviatus.

2. Prouti stat, valde breviatus, et aliquantulum mutatus ad auferendam omnem speciem occasionalismi.

3. [*Deus origo omnium rerum*]. Deus, summum bonum, suam bonitatem aliis entibus communicare volens, ab initio omnia creavit (Conc. Vat. I, const. dogm. *de Fide Cath.*, c. I), omnibusque rebus creatis natura propria ditavit in easque proprietates, facultates, virtutes et qualitates indidit quae naturam consequuntur, quae natura, proprietates, facultates, virtutes et qualitates modum agendi proprium singulis rebus dant, et quidem diversum diversibus, similem similibus, etsi non eundem in individuo, ex quo mirabilis ille ordo et varietas mundi et kosmos consequitur qui ordo physicus et kosmicus appellatur.

4. [*Deus origo hominis*]. Ut culmen vero et corona rerum creaturarum huius mundi aspectabilis, hominem creavit, ex spiritu et corpore constitutum (Conc. Vat. I, const. dogm. *de Fide Cath.*, c. I), corpore quo homo inter creaturas mundi inseritur, et spiritu seu anima rationali et immortalis qua propius quam ceterae creaturae terrestres ad Deum accedit, dominus suarum actionum seu liber constituitur, et seipsum et omnia ad Deum referre potest et debet; insuper principium seu origo familiae, quippe quae ab ipso propaganda, in ipso posuit sicut et societatis cum praeterea in eum characterem sociale indiderit. Denique ei dedit potestatem omnia terrestria dominandi, proprietates, facultates, virtutes et qualitates omnium rerum ordinemque qui ipsas consequitur in proprium usum, utilitatem et perfectionem utendi, ita tamen ut ordo qui ex natura rerum consequitur non perturbare sed conservare homo debeat, qua in perturbatione vel conservatione malum respective et bonum morale consistunt atque ex ipsis, prouti ab homine suipsius compote et libero, vitatis vel servatis ordo qui moralis dicitur originem ducit.

5. [*Deus de mundo providens et hominem ad ordinem altiorem elevans*]. At Deus qui ex infinita sua bonitate et non ex necessitate seu indigentia aliqua, mundum creavit, eum numquam praetermisit, sed peramanter et summa cum efficacia sustentat, conservat et regit, providentissime de eo curans, attingens omnia a fine usque ad finem fortiter disponensque omnia suaviter (Conc. Vat. I, const. dogm. *de Fide Cath.*, c. I), legibus in primis in natura ipsa rerum ab Ipso inditis. Specialissime vero de homine curam habuit et habet, nam eum, inde ab initio ut coniunctius sibimetipsi haberet et in caelestem beatitudinem post suae vitae cursum naturale induceret, ad ordinem qui naturam omnium rerum creaturarum transcendit, ideoque ordinem supernaturalem vocamus, qui est ordo ipsius vitae Dei, elevavit, ei infundens gratiam quae in participatione ipsius vitae Dei consistit. Et non tantum, sed cum homo per peccatum ab illa vita deifica decidisset, de eo reparando peramanter curavit, redemptorem primo promittens antiquis Patriarchis et Prophetis, novissimis vero temporibus etiam missum ipsum Dei Filium, hominem factum, Dominum nostrum Iesum Christum in quo habemus redemptionem. Simul cum Redemptore, inde iam ab antiquis temporibus, ad nostrum intellectum illu-

strandum de veritatibus ad vitam supernaturalem necessariis, nostramque voluntatem roborandam circa bonum morale et supernaturale, revelationem divinam multiplices gratias, ab ipso nostro Redemptore promeritas, nobis donavit et donat (Conc. Vat. I, const. dogm. *de Fide Cath.*, c. II). Hinc igitur novus ordo exurgit, ordo scil. supernaturalis, quo homo ad Deum, ac per ipsum hominem, omnes res terrestres excellentiori modo ordinantur, in eoque homo suam veram perfectionem ac veram temporaneam beatitudinem in hac vita atque definitivam in futura, Deo adiuvante, acquirit. Hic duplex ordo, naturalis scil. et supernaturalis, cum ab uno ipso Deo originem ducant, nunquam inter se contrarii neque contradictorii inveniuntur, quin immo ordo moralis naturalis, cuius gubernatio per se ad legitimam potestatem civilem pertinet, ab ordine supernaturali illuminatur, illustratur et completur. Iesus Christus Dominus Noster cum opus redemptionis in hoc mundo perageret, de homine item providentissime curans, Ecclesiam instituit, populum scil. Dei, ad quem omnes homines vocantur in eoque, ad hunc populum in iis quae ad ordinem supernaturalem spectant regendum et bona ex redemptione promanantia homini ministranda, sacram hierarchiam instituit, cuius nos munere fungimur.

En igitur quo in loco Ecclesia in mundo stet, qualisque munus et habitus (*atteggiamento*) ei relate ad mundum sit, qualesque eius relationes ad hominem eiusque finem, ad matrimonium et familiam, societatem, culturam, civilizationem et alia.

6. [*Ad quod dirigatur hoc schema et quid intendat*]. Ex hoc angulo et sub hac luce, de his omnibus S. Synodus Ecclesiae filios alloquitur, ut coniunctis viribus etc.

21

EXC.MUS P. D. PAULUS RUSCH

Episcopus Oenipontanus

Sicuti multi Patres in discussione iam dixerunt, et ego puto, initium huius schematis sumendum esse a realitate huius mundi nostris temporibus. Inde dispositio fere ita sonaret:

Cap. I. *De problematibus et ideis principalibus huius temporis*. Hic loquendum est breviter de progressu: Signum maxime universale hodiernum est progressus; progressus in scientia praesertim naturali, in arte technica, in arte medicinali, in civilisatione, in prosperitate vitae. Inde oriuntur ideae principales de libertate, de victoria super paupertatem, de *una* humanitate digna huius nominis, in qua libertas, cultura et prosperitas vitae regnat. Unde munera nostri temporis clarificantur: vincere morbos grassantes, unire humanitatem, vincere bellum et odium, adiuvare populos egentes. Iam vero in progressu tam celeri duae leges sese manifestant: 1. omnis progressus est ambivalens, continet simul valorem et periculum, 2. omnis progressus celer gignit incertitudinem, nam cum effectus proximi videantur, effectus remoti non videntur. Ex hac autem re multa exsurgunt problemata, via humana fit incerta et tenebris se involvit. E. g. *quoad singulos*: Ars administrandi homines tam magna est, ut hominum libertas et dignitas iam non in tuto sit, nec libertas religionis secunda.

Quoad familiam: Status familiaris iam non in tuto positus, innumeri infantes

separatorum, item infantes parentum dupliciter acquirentium, salarium familiare nondum generatim datum.

Quoad societatem: Iustitia socialis quoad operarios et agricolas quaeritur tempus liberum simul gaudiosum et periculosum, prosperitas vitae et pericula luxus, in cultura hierarchica valorum iam incerta redditur.

Quoad quaestiones mundiales: In oeconomia productivitas et distributio non est in aequo, ars technica laedit saepe leges vitae, ut medici manifestant, populatio mundi aucta et enutrienda, populi in statu evolutionis, pax et bellum: quot verba, tot problemata.

Ipse denique homo crescit in potentia sua et simul est homo qui in discrimine historiae positus nondum aptus est ad superandum hoc discrimen temporis.

Cap. II. *Mundus et homo in lumine revelationis.* A. Hic enarrandum esset, *quid sit mundus theolice:*

1. Mundus ut creatio est valde bona, sed peccato deformata (*Genesis*).
2. Mundus ut societas hominum est a Deo amata (*Io.*) et simul Deo aversa (*Io.*).
3. Inde mundus est reformandus et quidem totus mundus, scil. ut res creata et ut societas hominum (vide *Rom.* 8, 19-23).
4. Quae reformatio mundi fit per Christum.
5. Inde Ecclesia munus habet, ut collaboret in hac reformatione mundi et quidem sub respectu ethico et religioso.

B. *Homo, eius vocatio et munus,* fere ut habetur in schemata: de integra hominis vocatione, sed n. 6 esset abbreviandus ex una parte, utpote iam partim *hic* sub A) edictus, ex altera parte augendus per explicationem mali et doloris in mundo.

Cap. III. *De Ecclesia et christianis in mundo,* sicuti habentur in cap. II et III schematis, sed in n. 14, pag. 15, linn. 3-24 multa concretius edicenda essent. Ecclesia autem inserviendo mundo 1. educit generationes iuvenes in populis christianis, 2. efformat conscientiam civium, 3. exercet caritatem, 4. applicat revelationem ad nova spatia mundi, uti sunt spatium sociale, oecumenicum, technicum, 5. incipit educere hominem, qui virtutibus necessariis instructus est ad superandum discrimen aetatis. Scil.: mundus noster est in fieri. Omni die superveniunt novae inventiones, unde conditiones vitae aliae et aliae fiunt. Sed et homo est in fieri: initio vixit homo naturalis, deinde culturalis, nunc autem fit homo potens, i. e. homo potentiis technicis instructus. Unde sequitur, nos in discrimine temporis (germanice Wendepunkt der Geschichte, gallice tournant de l'histoire) vivere. In tali discrimine temporis necessarius est homo, in quo virtutes activae specialiter excultae sunt, ergo virtus iudicii ad distinguendam viam rectam, virtus initiativae et fortitudinis, virtus responsabilitatis.

Insuper omne tempus vel aetas continet sensum specialem, a Deo datum, qui evolvi et consumi potest. Forsitan est sensus nostrae aetatis, ut una et unica humanitas solidaritate coniuncta fiat. Sed humanitatem destrui, vel physice vel moraliter, aequè possibile est. In hoc statuitur crisis nostrae aetatis.

Unde officium Ecclesiae est ut evolvat hominem, qui talibus virtutibus instructus sit, quae supra indicatae sunt, ergo virtute iudicii, fortitudinis, responsabilitatis, qui insuper habeat vim regendi in omni campo vitae, ne unquam terribilis possibilitas destruendi humanitatem ad effectum deducatur, sed semper positiva

possibilitas uniendi et christianitatem et humanitatem magis magisque ad felicem exitum perveniat.

Unde sequitur Ecclesiam esse revera fermentum in mundo, cum tali modo per formationem hominis et directionem doctrinalem ambivalentia progressus vitari possit, ita ut seposito periculo solus valor efficiatur.

Cap. IV. *De praecipuis muneribus implendis.* In capite IV de praecipuis muneribus a christianis implendis agitur, sed multa non indicantur, quae tamen consideratione digna essent.

1. *Respectus valoris nunquam negligendus est.* Leges christianae et ecclesisticae, praesertim in causis matrimonialibus hominibus modernis durae esse videntur. Unde necessarium est, eas non tantum proponere, sed sub respectu valoris repraesentare.

Textus noster loquitur, pag. 24, n. 21, de matrimonio et de obligationibus cum eo coniunctis. Iam vero indissolubilitas hominibus nostri temporis aliquid duri esse videtur. Unde respectus valoris est introducendus. Quod sequenti modo fieri potest: infantes parentum separatorum secundum sociologiam orphanis fere aequiparandi sunt. Iam vero in mundo sunt multoties decies centena milia infantium, qui non propter mortem parentum, sed propter eorum divortium orphani sunt, et inde generatim infelices, periculis constituti et reliqua. Unde perspicuum fit, legem indissolubilitatis maximi valoris esse pro innumeris infantibus.

Quare propono, ut ad finem n. 21 addatur: Leges autem Christi et Ecclesiae durae non sunt, quia in maximum bonum hominum se vertunt. Momentum indissolubilitatis etiam in eo consistit, ne innumeri infantes per divortium infelices reddantur.

2. *Nihil dicitur de iuventute in nostro mundo.* Quare propono, ut post n. 21 novus numerus addatur: de iuventute in hoc mundo, cum sequenti fere textu: Condiciones iuventutis saltem in statibus industrialisatis hodie omnino diversae sunt relate ad tempora anteacta. Iuventus vivit vitam extrafamilialem, versatur in officinis, in tempore recreationis, in itineribus etc. Ipsi iuvenes disponunt de salario suo, vivunt in societate aperta, ut dicunt sociologi, ubi influxus in varias et oppositas partes exercentur. In his autem condicionibus iuvenes se salvare non possunt, est enim supra eorum vires. Quare necessarium est, ut in parvis communitatibus ad excolendum characterem iungantur. Unde Ecclesia offert diversos motus iuventutis, ut homines iuvenes certum inveniant medium vitae ad sese excolendum ad hominem perfectum, ad similitudinem et imaginem Dei.

3. *Nihil dicitur de artibus technicis.* Quare addendum esse puto, pag. 26, post 1 in n. 23: Nostro tempore artes technicae miro modo evolutae sunt. Iam vero fere omnes inventiones technicae duplicem habent aspectum, prosperum unum, periculosum alterum. Artes technicae hominibus novam dant potentiam. Potentia autem possumus uti et abuti. E. g. institutiones modernae technicae guberniis facultatem dant administrandi homines quasi essent mere numeri. Ne ergo abutamur nova potentia, ideo Ecclesia evolvere coepit scientiam moralem de arte technica, ut in singulis videri possit qualis sit rectus usus potentiae de novo acquisitae, quo modo recte utatur mediis technicis non ad destructionem, sed ad aedificationem societatis. Sic docetur simul, non dari evolutiones inevitabiles, sed omnia posita esse in hominis libertate, qui cum bona et optima voluntate omnia in bonum vertere potest.

4. *Nihil dicitur de tempore recreationis libero.* Quare propono, ut addatur pag. 27, n. 23, ad 6: Hodie innumeri homines gaudent de tempore recreationis libero. Saepe vel dicitur, nos in societate recreativa vivere. Quod tempus recreationis iterum duplicem habet aspectum, est simul adiumentum et periculum. Multi homines in divitiis de novo acquisitis sese gubernare non possunt. Mensuram rectam non inveniunt, immo ex perverso usu divitiarum pro permultis periculum degenerationis adest, cui periculo multi iam subiacerunt. Unde iterum scientia moralis nostra docere vult et rectum usum et rectam mensuram pro utendis mediis vitae. Hinc etiam medicos invitamus, ut secundum eorum artem magis magisque explorent, quales sint leges vitae biologicae et quo modo hisce legibus bene utamur in adhibendo tempore recreationis, ut homines per tempus recreationis non infirmiores, quod saepe accidit, sed saniores reddantur. Hoc enim solo modo impletur mandatum Dei: « Replete terram et subiaccete eam » (1 Mos. 1, 28).

Unde peto, ut hic vel similis textus addatur ad n. 23: De cetero idem valet pro condicionibus operatorum in officinis. Medici saepe dicunt, laborem nocturnum contra leges vitae esse. Unde postulandum est, ut condiciones laboris humaniores fiant, adiuvantibus omnibus ad quos pertinet, medicis, patronis, technicis.

Per transennam notetur, maximi valoris esse, doctrinam ecclesiasticam de labore evolvere. Labor enim iam non tantum est medium ad vitam sustinendam sed ultra tendit et vel extramundana apprehendit. Qualis est sensus nostri laboris? Mundus exspectat responsum Ecclesiae.

Ad n. 22 aliqua magis concrete manifestanda sunt: Quare propono, ut pag. 25, n. 22, post lin. 35, sequentia inserantur: Pars essentialis vitae culturalis est vita iuridica. Vita iuridica veri nominis fundatur autem in lege naturae. Lege naturae neglecta multa iura conduntur quae sunt ipsa iniuria. Theoria iuris mere positivi nisi, nonnulli Status in periculo sunt ut excolant artem technicam homines mere administrandi sepositis iuribus in alienitatem civium.

Cui periculo aliud adiungitur: rectus ordo valorum invertitur, si valor rerum magis aestimatur quam valor personarum. Cui periculo multi homines hodie succumbunt aestimando magis prosperitatem vitae externae quam formationem personae internam. Ex quo facto sequitur *crisis culturae* hodierno tempore tam lamentabilis. Unde omnes quibus interest exhortamur, ut rectum ordinem valorum iterum stabiliant, ne per crisim culturae descensus humanitatis magis quam ascensus et progressus efficiatur.

Adnotationes ad pag. 30, n. 25, de pace firmanda: Finis ultimus ad pacem firmandam est universalis proscriptio belli, finis autem proximus est proscriptio armorum atomicorum, hinc diminutio et annihilatio horum armorum reciproca, et proscriptio belli atomici. Maximum autem periculum est libido dominandi orbem totum et medium ad hoc: bellum subversivum. Medium pacis nondum adhibitum est consilium pacis.

Hisce positis nonnulla in textu aliter disponenda sunt: 1. Pag. 31, linn. 33-35, post verbum « promovendum » clarius dicatur: « ita, ut condiciones praeparantur, in quibus bellum quodcumque pacto internationali proscribatur, pactum laedenti auctoritas universalis obsistat ». Et addatur: « Libido autem dominandi totum mundum, ex quibuscumque etiam ideologicis causis iustae libertati gentium adversatur, quare illicita est. Idem valet de bello subversivo, quod nonnumquam ad talem finem obtinendum tamquam medium adhibetur ».

« Ad omnia haec melius obtinenda apud S. Sedem consilium pacis in re mo-

rali, politica et militari peritorum constituatur, quo progressive per media apta ad hunc finem: proscriptio omnis belli, pervenitur. Hoc autem consilium adiuvetur per motum catholicum pro pace, cui nomen est *Pax Christi* ».

2. De fine autem proximo iam bene agitur pag. 31, linn. 1-12, de proscriptione armorum nuclearium, de quo textu melius disponendo iam optima in Aula dicta sunt.

3. Pag. 32, linn. 31-35, proponitur novus textus post verbum « benedicunt »: « Sed et exhortamur omnes qui religioni christianae adversantur, ne libertatem religiosam laedant. Sciant, conscientiam totius humanitatis hoc iam non tolerare. Omnis enim, qui tali modo agat, est progressus humani inimicus. Sed et orare non desinemus, ut ii omnes tandem inveniant plenitudinem veritatis, in qua sola felicitas hominum fundantur ».

Ratio: communistae in progressu primi esse volunt. Inde venit, ut nihil eos magis moveat, nisi id, quod eis revera dici potest, se tali modo agendi contra progressum humanitatis agere.

Et addatur: « Simul autem Concilium foederationi U.N.O. gratias agat pro omni conatu feliciter incepto ad religionis libertatem tuendam et recuperandam ».

22

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN

Archiepiscopus episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

Schema *radicitus* novum attendimus. Adiungo iam dictis, n. 21 non solum mihi non placere, sed necessarium esse iudicio Summi Pontificis hanc materiam relinquere, quam ipse sibi reservavit.

23

EXC.MUS P. D. VILLELMUS SCHOEMAKER

Episcopus Purvokertensis

1. Valde gaudeo quia schema hoc proponitur. Est de necessitate morali, pro bene esse christianitatis in situatione historicae evolutionis, nostri temporis (Un tournant de l'Histoire).

E contra, ipsa situatio evolutionis implicat quod novae notiones et inventiones technicae-sociales-psychologicae, valde instabiles adhuc sunt, quamquam mundus in genere exspectat *aliquid lucidum* a parte Ecclesiae. Inde necesse est nobis omnibus « audacitas respectuosa » qui de thesauro Ecclesiae proferre audet *nova* et *vetera* in quantum bona et probata. Sed non inaniter inhaerendum systematis vel auctoritatibus humanae dictionis, quae hac in re « minimum exstant argumentum ». Ne deliberante Concilio, perit mundus, caveamus.

2. Inde audeo proponere aliquas observationes minus orthodoxas.

A. Audacitas respectuosa me inclinat ad proponendum ad modum « Cartesii » ut circa methodos et enuntiata scholastica hucusque vigentes pro tempore adhibeatur « dubium methodicum » ita ut omnia « de novo » recogitantur. Quae in

lumine criticismi moderni positionem suam servare queant, serventur, quae autem non amplius servare possunt in lumine inventionum novarum scientiarum certarum, recogitantur « ex fontibus eorum » (natura et gratia, ratio et fides, scientia humana et data revelationis).

Libertas inquisitionis magnum facere debemus in hoc schemate. Bene cogitantes de filiis « non conformistis » qui volunt ut in tempore hoc Mater Ecclesia etiam sit « sine ruga et sine macula vetustatis ».

B. a) Sicut ab ipsa commissione iam promissum est, idea *mundi* et relatio mundi huius ad Deum, et functio Ecclesiae *in mundo de novo* tractentur, et clarius declarari debet: quod pro mente et fide christianorum mundus iste est *donum* Dei Creatoris et caritatis effusivi Dei, aliquod *bonum* per se quamquam contingens et semper perfectibile, etiam cum quadam finalitate increata, ab ipso homine etiam dirigenda et evolvenda per laborem ingenii sui. Quod mundo autem inest ratio peccati et est sub lege peccati, nisi in quantum redemitur a gratia Dei per Christum, tum in personis quam in rebus et ordine rerum. Quod sit functio et obligatio Ecclesia Christi proclamare et evangelizare Redemptio mundi et hominum factum in Christo Iesu, una sua oblatione sanctificans sanctificatos.

Quod aliud est regimen mundanum, aliud regimen gratiae, quae ut anima animans est *in mundo* non vero *de mundo*.

Quod usque ad consummationem dierum, tensio inter duae componentes integrantes illae (gratia et natura sub lege peccati) erit dramatizatio sortis humanae usque dum Deus erit « omnia in omnibus ».

Viventes ergo in Fide, Spe et Caritate operosa, gaudeamus in Domino.

b) *Reflectio mentis de matrimonio et de familia*. Occasiones conferendi cum fidelibus in Neerlandia, per duas ultimas menses, comprobaverunt mutatio rerum in aestimationibus de valoribus, finibus matrimonii. Breviter aestimatio et opiniones vigentes describi possunt ut sequitur.

Matrimonium est institutum naturae intersexuale, inter personas humanas. Matrimonii « ratio » est *amor* mutualis, selectivus, in homine innatus ad sibi eligendum socium in intimitate vitae, cum exclusivitate.

Amor coniugalis iste est « amor incarnatus », et spiritualis et carnalis, ex quibus elementis coniunctis surgit verus amor coniugalis humanus.

Inde sic dicta « sexualitas », ut instrumentum amoris, non est despiciendum vel deprimentum, sed ut expressio amoris humanae evaluandum.

Sic dictae fines matrimonii in aestimatione humana ita experiuntur, quod nefas dicitur, matrimonium evaluare ut simplex instrumentum biologicae procreationis ut in ceteris animalibus mammiferis, sed « processus procreationis » in sexualitate humana *tantum* moraliter accipiendum sit, si in « totalitate relationis amoris coniugalibus » ponitur et accipitur.

Inde distinctio inter finem primum (procreatio prolis) et secundariae (mutuum adiutorium, remedium concupiscentiae) non amplius recipitur, ut quid digne hominis. Potius dicere deberet: quod adsunt in complexu situatione matrimonii, *duae finalitates aequae* principales: Mutuus amor coniugalibus, *et* amor prolis ut fructum amoris incarnati.

Inde generaliter accipitur quod « amor prolis » sit elementum essentielle relationis coniugalibus mutualibus.

Accipitur quod « familia » quaeritur ex comiteatu amoris coniugalibus, sit elementum constitutivum « societatis humanae », quod ergo matrimonium non est

quid de « iure privato » sed de « iure communi » inde agnoscitur quod amor coniugalis non valet evanire « quid principaliter egoisticum » sed debet esse « quid sociale » tendens ad educationem prolis. Inde « etiam in iure naturali » iuventus hodiernus catholicus accipit ut norma moralitatis « unitas et indissolubilitas » instituti matrimonialis.

Quoad numerum prolis et comaeu amorosa, in genere audivi opiniones minus orthodoxas.

Sexualitas et in specie actus coitalis accipitur ut principaliter esse « instrumentum actus amoris humanae » et secundarie quamquam inseparabile iunctum « actus procreationis physicae », sed nota specificans est in « amore » non in « actu biologico rite perfuncto ».

Quoad « numerum prolis » generalior opinio habet: quod est ius coniugum id determinandi, de conscientia bene formata, ratio habita rationibus medicis, sociologicis, demographicis, psychologicis (de consulto presbyteri, medici, psychiatrici, sed determinantibus ipsis coniugibus pro Deo et propter Deum).

Quoad « mediis limitationis » opinat quod media ad limitationem plus minusve « indifferentia » sunt (abstinentia periodica, pillulus vel etiam media directa vel rubber-ware) quia finis actus sexualis completae aequae principaliter est in comaeu amoris quam in procreatione.

Quoad enuntiata Magisterii Ecclesiastici (Encyclica *Casti connubii*) opinio hodierna habet, quod enuntiata illa explicari debent in « contextu historico » sicut etiam e. g. evolutio enuntiorum de « iure iustitiae socialis » in diversis Encyclicis *Rerum Novarum*, *Quadragesimo Anno* et *Mater et Magistra* et quod Ecclesia hodierna, pro tempore novas applicationes « iuris sexualis » edicere debet, quamquam cum « aliquo scandalo pusillorum ».

Quia cogitatu isto generaliter subscribi volo, enuntiata generationis hodiernae, commissioni competenti, ad criticam et scientificam elaborationem propono.

Clarum autem etiam eis est, quod specialis evolutio personalitatis et conscientia eiusdem evolutionis, in systema culturali sic dictae culturae occidentalis, nondum applicat pro culturis nondum ita evolutis, etiam in rebus consortii viri et mulieris ut in culturis et consuetudinibus vitae Africae.

Inde idea proponitur, quod Ecclesia qui « dux vitae » stat inter populos diversae culturae et evolutionis civilisationis, ubique proclamare debet « principia essentialia ex natura et revelatione hausta » (basic morals), sed casuistica applicatio normarum accommodare debet situationibus humanis « ad captum et ad facultatem capiendi in situatione historica semper actuali ».

Quod implicaret: systema moralis pluralistica in tempore et loco « propter quamdam durtiam cordis » adhuc existente apud plurimos.

Quae omnia satis inusitata solent, sed digne mihi videntur ut explorantur cum sapientia et patientia.

c) *Reflectio de bello et pace*. Insistere deberemus quod *pax* desiderata ab omnibus hominibus sanae mentis est fructus et praemium, situationis moralis, apud totam humanitatem. Fructus iustitiae et caritatis qui consequentur *ad* omnes exercentur, et *ab* omnibus. Inde *pax* desiderata sit obiectum « educationis iuventutis in toto mundo », obiectum indoctrinationis per media intercommunicationis internationalis, et conversionis nationum ad iustitiam et fraternitatem per medium interventionis rationabilis auctoritatis competentis internationalis vel mundialis.

In libris scholarum, operibus dramaticis, bellum ne glorificetur ut quid gloriosum, aut tamquam fundamentum iuris. Coactio non creat ius.

Inde nos proponeremus humanitati expectanti non quaedam regulas concretas, sed *visionem* creativam novae societatis humanae, aut *tertiaae revolutionis*. Postquam rebellio gallica instituit systema vitae civilis, cum visione de « libertate personali » quod crescit in « structuram socio oeconomicam, culturalem, spiritualem sic dicti Liberalismi », postquam Karl Marx coepit actionem ad redimendum operarios de captivitate capitalismi oeconomici, cum visione de fundamentali « aequalitate hominum » quod adhuc crescit in systema vitae sic dicti Socialismi et Communismi, christianitas forsitan proponere posset idea et structura vitae nova, acquirandam per revolutionem pacificam sed consequentem, cum visione de « fraternitate hominum » quod crescere deberet in systema vitae et institutionibus civilibus, non pro solis christianis.

Si « libertas personalis » habetur ut « thesis », « aequalitas socialis » Marxismi ut « antithesis », nova conceptio de « fraternitate omnium hominum » forsitan deveniret « synthesis » pro tempore historico adveniente.

Visio creativa de fraternitate fundamentali omnium hominum, posset forsitan spem novam generare pro intellectualibus huius temporis.

Systema Liberalismi et Marxismi semper in seipsis germen belli et lucti ferunt, systema fraternitatis si per duas generationes crescit in institutionibus civilibus et confortetur a lumine Evangelii pacis, esset aliquid dignum Concilii Oecumenici ad proclamandum et exhortandum, ad vincendum malum per bonum.

Hisce honor posthumum dare volumus hisce revolutionaribus idealisticis qui ideam « Libertatis, Aequalitatis et Fraternitatis » primo vice proclamaverunt tamquam idea matrix culturae et civilisationis formandae, pro nostris temporibus.

24

EXC.MUS P. D. ARTURUS TABERA ARAOZ

Episcopus Albasitensis

Ad n. 17. Commissio Episcopalis Caritatis et Assistentiae Socialis, in Hispania, in sessione quam hac ipsa die sub praesidentia em.mi card. Quiroga et Palacios celebravit, unanimi sententia et voto, enixe petit ut in schemate *de Ecclesia in mundo huius temporis* aliquid expresse dicatur de gravi obligatione qua omnis fidelis in Ecclesia adstringitur ad veram ac efficacem bonorum materialium communicationem.

Immo optandum esset ut, in quantum possibile est, expresse in schemate statuatur Conferentiarum Nationalium esse officium, attentis loci, temporum ac personarum circumstantiis, tum huiusmodi obligationem statuendi tum minimam summam determinandi quam unusquisque in remedium necessitatum egenorum erogare debet.

Unde proponitur ut in lin. 14 pag. 19 haec vel similis propositio inseratur: « ... fame vexatur. Hinc quilibet christifidelis qui, praecepto caritatis tenetur fratribus, eis egentibus, bona, quibus dispensatione divina fruitur, communicare, debet etiam illam bonorum propriorum summam erogare, quam Conferentiae Episcoporum Nationales cuiusque regionis, attentis loci et personarum circumstantiis, determinaverint ».

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI POLONIAE

Episcopatus Poloniae Christi Vicario Patribusque Concilii Oecumenici Vaticani II arctissime coniunctus ardentissime participare desiderat omnia sollertia atque sagacia opera Concilii Vaticani quae id efficere volunt, ut Ecclesia Sancta semper perfectiorem acquirat cognitionem vivacissimorum problematum humani generis necnon eorundem solutionis modum.

Quapropter episcopi Poloniae denuo communem afferre exoptant votum, hac in materia, quae appreciatione christianae moralitatis maximi est momenti. Ex omnibus temporalibus bonis doctrina revelationis, quae quam maxime cum omnibus sanis systematibus mentis humanae concordat, praecipuum dare solet locum bono vitae humanae.

I. *Rationes theologicae.* Doctrina Veteris Testamenti, iam in primis eius paginis consulte cogitateque demonstrat Divinum Opus creationis omnis vitae, eo fine ut tam accuratius manifestet donationem et propagationem vitae humanae esse particularem actum voluntatis Creatoris, qui uti talis exigeat singularem curam non solum profanam sed etiam religiosam. Theologica compositio permultorum aliorum textuum inspiratorum harmoniosam constituit summam divinae doctrinae de vita humana tamquam de inviolabili summoque fundamento universalis ordinis naturalis super quod divina Providentia ponit exordium salutaris ordinis largitionis hominibus aliorum bonorum superioris, quia supernaturalis ordinis.

Historia populi Hebraici ab Abele incipiens (*Gen.* 4, 2-16) testimonia affert Deum constanter scelerosum damnasse sanguinis innocentium effusionem atque praeceptum Decalogi « Non occides » lapidem factum esse angularem ordinis a Creatore constituti (*Ex.* 20, 13; *Deut.* 5, 17).

Incarnatio Verbi Divini ex Beatissima Virgine per acceptationem humanae vitae effecta est, et ita dignitas omnis humanae vitae denuo exaltata est. Redemptione autem a Christo operata naturalis vita uniuscuiusque hominis fundamentum efficit praedestinationis investigabilium divitiarum supernaturalium.

Ita ergo, secundum ordinem a Creatore et Redemptore intentum, naturalis vita humana est indispensabilis conditio assequendorum bonorum aeternorum, quae bona sunt unus ex finibus creationis atque gloriae et divinae caritatis.